19. **COMME IL N'Y A** que vous dont l'existence soit une véritable et parfaite existence ¹, et dont la connoissance et la volonté soient immuables aussi-bien que l'essence, il n'y a que vous aussi qui connoissiez parfaitement tout ce que vous êtes. Votre *essence* connoît, et veut immuablement ; votre *connoissance* existe, et veut immuablement, et votre *volonté* existe, et connoît immuablement. Cela n'appartient qu'à vous seul, et cet ordre qui règle toutes choses, et dont votre sagesse et votre justice sont le principe, ne permet pas que ce qui est sujet au changement, et qui ne voit qu'autant qu'il est éclairé, connoisse la lumière *immuable* qui l'éclaire, comme elle se connoît elle-même.

C'est le besoin que j'ai d'en être éclairé, qui fait que mon âme se présente sans cesse à vous, comme une terre qui manque d'eau (*Ps. 142. 6*) ; car elle ne peut non plus s'arroser et s'engraisser elle-même, que s'éclairer. Aussi voyons-nous que, dans le même endroit où l'Écriture dit que *ce sera dans votre lumière que nous verrons la lumière* (*Ps. 35. 10*), elle dit aussi que vous êtes la *fontaine de vie*.

¹ Voyez le chap. 11 du liv. 7.

CHAPITRE XVII.

Ce que signifie, dans le sens allégorique, la séparation de la masse des eaux de celle de la terre ; ces herbes et ces fruits que la terre tirée de dessous les eaux commença de produire.

20. Qui est-ce qui a réuni, comme dans un même corps, toute la multitude de ceux qui sont dans l'*amertume* du péché et de l'infidélité ? Car on peut dire qu'ils ne font tous qu'un même corps et une même société, puisqu'ils conviennent tous, en ce point, qu'ils veulent être heureux, et qu'ils y travaillent de toutes leurs forces. Il est vrai qu'ils ne cherchent qu'une félicité toute terrestre, et qui ne sauroit être que de peu de durée : mais enfin, ce désir d'être heureux est ce qui leur fait faire tout ce qu'ils font, quelque diversité qu'il y ait dans les soins et les affections qui les partagent, et qui sont comme les flots dont cette *mer* est agitée. Qui est-ce donc qui les a tous réunis en ce point, sinon vous, ô mon Dieu ! comme c'est vous qui avez *séparé* de cette société d'impies, celles des justes et des saints ?

C'est ce que l'Écriture nous veut faire entendre, lorsqu'elle dit que *vous commandâtes que les eaux fussent ramassées, pour ne faire qu'une seule masse ; et que la terre qu'elles couvroient commença à paroître dans sa sécheresse naturelle*. Et c'est ce qu'elle nous apprend encore, lorsqu'elle dit, dans un autre endroit, que *la mer vous appartient, que c'est vous qui l'avez faite, et que la terre est l'ouvrage de vos mains*. (Ps. 94. 6.)